
 

 

   N.      3 
          REGISTRO   
          DELIBERAZIONI  

Unione dei Comuni Montani  
“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
.********* 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
°°°°°°  

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE  SEDUTA PUBBLICA 
 

  ……………………………  
 

OGGETTO:  STRATEGIA TERRITORIALE PER LE AREE MONTANE E INTERNE – 

ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA D’AREA STAMI APPENNINO PIACENTINO 

PARMENSE DENOMINATA “APPENNINO SMART”  APPROVAZIONE CONVENZIONE 

-  

         L’anno Duemilaventicinque    questo giorno  22  del mese di  Febbraio   alle ore  
12,00  nella Sala Consiliare  del  Palazzo del Podesta’ – del Comune di Castell’Arquato. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati i Consiglieri: 
 
- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 
 
   1   ROCCHETTA  IVANO 

   2 MATERA   VITO   

   3  FRASCONI   ANGELO  

   4 VINCINI  ANTONIO 

   5    VINCINI   PAOLA 

   6 BONFANTI   ANDREA 

   7  CALESTANI  PAOLO 

   8  BESAGNI   DOMENICO       

   9  MARTINI  ANDREA 

 10    MOLINARI   GIANLUIGI 

 

  - SONO ASSENTI I SIGNORI:  

 

   1 DALL'AGLIO  ALESSIO        assente giustificato 

   2  PRATI   ANTONIO assente giustificato 

 
 - Assiste il  Segretario dell’ Unione dr.De Feo Giovanni   il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti  il geom Ivano Rocchetta, nella sua  qualità di Presidente 

dell’Unione, Sindaco di Castell’Arquato  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’argomento sopra indicato. 

 



 
 

Illustra l’argomento il Responsabile servizio finanziario rag Rigolli Mariarosa, 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Visto: 

─ il Regolamento UE 1060/2021, di disposizioni comuni per la politica di coesione 2021-27, 

che stabilisce l’Obiettivo di Policy 5 “Un’Europa più vicina ai cittadini attraverso la 

promozione dello sviluppo sostenibile e integrato di tutti i tipi di territorio e delle iniziative 

locali” e i contenuti minimi delle strategie territoriali integrate da candidare sull’OP 5 sono 

così identificati dall’art. 29: 

1. area geografica interessata dalla strategia; 

2. analisi delle esigenze di sviluppo e delle potenzialità dell’area, comprese le 

interconnessioni di tipo economico, sociale e ambientale; 

3. descrizione dell’approccio integrato per dare risposta alle esigenze di sviluppo 

individuate e per realizzare le potenzialità dell’area; 

4. descrizione del coinvolgimento del partenariato nella preparazione e nell’attuazione 

della strategia; 

 

─ l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea per il ciclo di programmazione 

2021-27, approvato con decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 C(2022) 4787, 

che stabilisce che l’OP 5 “Un’Europa più vicina ai cittadini” sia rivolto a sostenere strategie 

territoriali integrate anche nelle aree interne, secondo l’approccio promosso dalla 

Strategia Nazionale per le Aree Interne – SNAI, finalizzata a combattere gli squilibri 

territoriali a livello nazionale e contrastare lo spopolamento delle aree interne. La SNAI 

continua ad  

(i) intervenire congiuntamente sui temi del lavoro-crescita economica e dei servizi 

essenziali per persone e comunità;  

(ii) promuovere l’associazionismo comunale permanente delle aree coinvolte; 

 

─ il Documento Strategico Regionale (DSR) per la Programmazione unitaria delle politiche 

europee di sviluppo - DSR 2021-2027 - approvato con DGR n. 586 del 26 aprile 2021 e 

con DAL 44 del 30 giugno 2021 – che prevede la realizzazione di strategie territoriali 

integrate per le aree urbane e i sistemi locali intermedi, da una parte, e le aree montane 

e interne, dall’altra, eleggibili rispettivamente all’obiettivo 5.1 e 5.2 del Regolamento UE 

n. 1058/2021 del FESR; 

 

Dato atto: 

─ che con la DGR n. 1635 del 18/10/2021 sono stati approvati gli indirizzi operativi per 

l’elaborazione delle strategie territoriali integrate per le aree urbane, denominate Agende 

Trasformative Urbane per lo sviluppo Sostenibile – ATUSS, e per le aree interne, 

denominate Strategie Territoriali per le Aree Montane e Interne – STAMI; 

 

─ che con DGR 512/2022 sono state perimetrate le Aree Interne regionali tra cui l’area 

interna denominata Appennino Piacentino Parmense costituita dai comuni di Albareto, 

Bardi, Bedonia, Bettola, Bore, Borgo Val di Taro, Compiano, Farini, Ferriere, Morfasso, 

Pellegrino Parmense, Ponte dell’Olio, Solignano, Terenzo, Tornolo, Valmozzola, Varano 

de’ Melegari, Varsi, Vernasca; 

 

─ che con DGR 2040 del 04/11/2024 è stata riapprovata la Strategia Territoriale per le Aree 

Montane e Interne “Appennino Smart: un territorio che accoglie e ritempra” dell’area 



Appennino piacentino-parmense, in versione attualizzata a seguito di alcune modifiche 

intercorse; 

─ che con DGR 2070 del 04/11/2024 è stato approvato l’elenco dei progetti che 

compongono la Strategia Territoriale per le Aree Montane e Interne “Appennino Smart” 

dell’Appennino Piacentino-Parmense, a valere sui Programmi Regionali FESR e FSE+, 

come riportati all’allegato 1 della medesima deliberazione; 

 

─ che con Determinazione dirigenziale 23574 del 07/11/2024 è stato approvato, ai fini della 

relativa sottoscrizione, il documento di Investimento Territoriale Integrato relativo alla 

Strategia Territoriale per le Aree Montane e Interne “Appennino smart” dell'Appennino 

Piacentino-Parmense; 

Atteso che nei due atti precedenti è inserita la scheda intervento relativa al progetto 1.2.4 

Digital School Bus 2.0 “Citizen Edition”, avente come soggetto attuatore Unione dei Comuni 

Montani Alta Val d’Arda e come soggetti beneficiari gli alunni degli Istituti comprensivi e i cittadini 

dei 19 comuni dell’area STAMI Appennino Piacentino Parmense, scheda nella quale è indicato un 

cofinanziamento a carico del beneficiario, pari al 10% dell’importo di progetto; 

Preso atto che secondo quanto previsto dall’ Art. 3 (Quote di cofinanziamento) della 

CONVENZIONE PER IL COFINANZIAMENTO DELL’INTERVENTO 1.2.4 DIGITAL BUS “CITIZEN 

EDITION” DELLA STAMI APPENNINO PIACENTINO PARMENSE, tra il Comune di Albareto, il 

Comune di Bardi, il Comune di Morfasso, il Comune di Solignano, il Comune di Varano de’ 

Melegari, il Comune di Vernasca, l’Unione dei Comuni dell’Alta Val Nure, l’Unione dei Comuni 

Valli Taro e Ceno e l’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda, la quale interviene in quanto 

soggetto attuatore dell’intervento; 

 

Ritenuto pertanto approvare la bozza di convenzione e la Scheda intervento ad essa allegata, 

e contestualmente autorizzare, il Presidente Ivano Rocchetta, il quale interviene nel presente 

atto in quanto Responsabile del soggetto attuatore, alla sottoscrizione della convenzione sopra 

citata, una volta reperiti gli atti di approvazione da parte dei singoli Enti beneficiari; 

Premesso che sulla proposta della delibera in oggetto è stato acquisito il parere favorevole 

espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000: 

─ Del responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

─ del responsabile del Servizio Ragioneria per quanto concerne la regolarità 

contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

Di approvare per le ragioni espresse in premessa la CONVENZIONE PER IL COFINANZIAMENTO 

DELL’INTERVENTO 1.2.4 DIGITAL BUS “CITIZEN EDITION” DELLA STAMI APPENNINO 

PIACENTINO PARMENSE allegata alla presente deliberazione e i relativi allegati; 

 

Di autorizzare la sottoscrizione della Convezione da parte del Presidente Ivano Rocchetta, il 

quale interviene nel presente atto in quanto Responsabile del soggetto attuatore, una volta 

reperiti gli atti di approvazione da parte dei singoli Enti beneficiari; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con apposita e unanime votazione, ai 

sensi dell’art. 134 u. c. del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 
 



 

 

 

 

 

OGGETTO: STRATEGIA TERRITORIALE PER LE AREE MONTANE E INTERNE – 

ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA D’AREA STAMI APPENNINO PIACENTINO 

PARMENSE DENOMINATA “APPENNINO SMART”  APPROVAZIONE CONVENZIONE 
 

 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

18.08.2000, N. 267: 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  SOCIALE 

   Dr Clarissa Concarini  

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

    Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  STRATEGIA TERRITORIALE PER LE AREE MONTANE E INTERNE – 

ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA D’AREA STAMI APPENNINO PIACENTINO 

PARMENSE DENOMINATA “APPENNINO SMART”  APPROVAZIONE CONVENZIONE 
 

CONVENZIONE 

PER IL COFINANZIAMENTO DELL’INTERVENTO 1.2.4 DIGITAL BUS “CITIZEN EDITION” 

DELLA STAMI APPENNINO PIACENTINO PARMENSE 

 

________________________________________ 

 

 

TRA 

 

Il Comune di Albareto in persona del Sindaco Carlo Berni, domiciliato per la sua carica presso il 

Comune di Albareto, Piazza G. Micheli, 1; 

 

Il Comune di Bardi in persona del Sindaco Valentina Pontremoli, domiciliato per la sua carica presso 

il Comune di Bardi, via P. Cella, 5; 

 

Il Comune di Morfasso in persona del Sindaco Paolo Calestani, domiciliato per la sua carica presso 

il Comune di Morfasso, via Roma, 23; 

 

Il Comune di Solignano in persona del Sindaco Ignazio Vincenzo Cannas, domiciliato per la sua 

carica presso il Comune di Solignano, Piazza Bertoli, 1; 

 

Il Comune di Varano de’ Melegari, in persona del Commissario prefettizio Adriano Eustachio Coretti, 

domiciliato per la sua carica presso il Comune di Varano de’ Melegari, via Martiti della Libertà, 14; 

 

Il Comune di Vernasca in persona del Sindaco Gian Luigi Molinari, domiciliato per la sua carica 

presso il Comune di Vernasca, via G. Sidoli, 3; 

 

L’Unione dei Comuni dell’Alta Val Nure, in persona del Presidente Paolo Negri, domiciliato per la 

sua carica presso l’Unione Comuni dell’Alta Val Nure, Piazza Cristoforo Colombo, 9 - Bettola, il 

quale interviene nel presente atto per conto dei quattro comuni associati di Bettola, Farini, Ferriere, 

Ponte dell’Olio; 

 

L’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, in persona del Presidente Renzo Lusardi, domiciliato per la 

sua carica presso l’Unione dei Comuni dei Comuni delle Valli del Taro e del Ceno, Piazza 11 

Febbraio, 7 – Borgo Val di Taro, il quale interviene nel presente atto per conto dei sette comuni 

associati di Bedonia, Bore, Borgo Val di Taro, Compiano, Pellegrino Parmense, Tornolo, Varsi. 



E 

L’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda, in persona del Presidente Ivano Rocchetta, domiciliato 

per la sua carica presso l’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, P.zza Municipio, 3 – 

Castell’Arquato (PC), il quale interviene nel presente atto in quanto Responsabile del soggetto 

attuatore dell’intervento 1.2.4 Digital Bus “Citizen Edition”, parte della STAMI Appennino 

Piacentino Parmense. 

 

PREMESSO 

CHE il Regolamento UE 1060/2021, di disposizioni comuni per la politica di coesione 2021-27, 

stabilisce l’Obiettivo di Policy 5 “Un’Europa più vicina ai cittadini attraverso la promozione dello 

sviluppo sostenibile e integrato di tutti i tipi di territorio e delle iniziative locali” e i contenuti minimi 

delle strategie territoriali integrate da candidare sull’OP 5 sono così identificati dall’art. 29: 

1. area geografica interessata dalla strategia; 

2. analisi delle esigenze di sviluppo e delle potenzialità dell’area, comprese le interconnessioni 

di tipo economico, sociale e ambientale; 

3. descrizione dell’approccio integrato per dare risposta alle esigenze di sviluppo individuate e 

per realizzare le potenzialità dell’area; 

4. descrizione del coinvolgimento del partenariato nella preparazione e nell’attuazione della 

strategia; 

 

CHE l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea per il ciclo di programmazione 

2021-27, approvato con decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 C(2022) 4787, stabilisce 

che l’OP 5 “Un’Europa più vicina ai cittadini” sia rivolto a sostenere strategie territoriali integrate 

anche nelle aree interne, secondo l’approccio promosso dalla Strategia Nazionale per le Aree Interne 

– SNAI, finalizzata a combattere gli squilibri territoriali a livello nazionale e contrastare lo 

spopolamento delle aree interne. La SNAI continua ad  

(i) intervenire congiuntamente sui temi del lavoro-crescita economica e dei servizi essenziali 

 per persone e comunità;  

(ii) promuovere l’associazionismo comunale permanente delle aree coinvolte. 

 

CHE il Documento Strategico Regionale (DSR) per la Programmazione unitaria delle politiche 

europee di sviluppo - DSR 2021-2027 - approvato con DGR n. 586 del 26 aprile 2021 e con DAL 44 

del 30 giugno 2021 - prevede la realizzazione di strategie territoriali integrate per le aree urbane e i 

sistemi locali intermedi, da una parte, e le aree montane e interne, dall’altra, eleggibili rispettivamente 

all’obiettivo 5.1 e 5.2 del Regolamento UE n. 1058/2021 del FESR.  

 

CHE con la DGR n. 1635 del 18/10/2021 sono stati approvati gli indirizzi operativi per l’elaborazione 

delle strategie territoriali integrate per le aree urbane, denominate Agende Trasformative Urbane per 

lo sviluppo Sostenibile – ATUSS, e per le aree interne, denominate Strategie Territoriali per le Aree 

Montane e Interne – STAMI; 

 

CHE con DGR 512/2022 sono state perimetrate le Aree Interne regionali tra cui l’area interna 

denominata Appennino Piacentino Parmense costituita dai comuni di Albareto, Bardi, Bedonia, 

Bettola, Bore, Borgo Val di Taro, Compiano, Farini, Ferriere, Morfasso, Pellegrino Parmense, Ponte 

dell’Olio, Solignano, Terenzo, Tornolo, Valmozzola, Varano de’ Melegari, Varsi, Vernasca. 

 



CHE con DGR 2040 del 04/11/2024 è stata riapprovata la Strategia Territoriale per le Aree Montane 

e Interne “Appennino Smart: un territorio che accoglie e ritempra” dell’area Appennino piacentino-

parmense, in versione attualizzata a seguito di alcune modifiche intercorse. 

 

CHE con DGR 2070 del 04/11/2024 è stato approvato l’elenco dei progetti che compongono la 

Strategia Territoriale per le Aree Montane e Interne “Appennino Smart” dell’Appennino Piacentino-

Parmense, a valere sui Programmi Regionali FESR e FSE+, come riportati all’allegato 1 della 

medesima deliberazione. 

 

CHE con Determinazione dirigenziale 23574 del 07/11/2024 è stato approvato, ai fini della relativa 

sottoscrizione, il documento di Investimento Territoriale Integrato relativo alla Strategia Territoriale 

per le Aree Montane e Interne “Appennino smart” dell'Appennino Piacentino-Parmense. 

 

CHE nei due atti precedenti è inserita la scheda intervento relativa al progetto Digital School Bus 2.0 

“Citizen Edition”, avente come soggetto attuatore Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda e 

come soggetti beneficiari gli alunni degli Istituti comprensivi e i cittadini dei 19 comuni dell’area 

STAMI Appennino Piacentino Parmense, scheda nella quale è indicato un cofinanziamento a carico 

del beneficiario, pari al 10% dell’importo di progetto. 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art.1 

(Premessa) 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Art. 2 

(Oggetto) 

 

La presente Convenzione disciplina le quote di cofinanziamento dell’intervento da parte degli enti 

beneficiari dell’intervento Digital School Bus 2.0 “Citizen Edition”, in quanto diversi dal soggetto 

attuatore. 

 

Art. 3 

(Quote di cofinanziamento) 

 

Tutte le Amministrazioni firmatarie si impegnano iscrivere nel bilancio annuale dell’Ente le seguenti 

quote da corrispondere al soggetto attuatore (Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda) a 

copertura completa del cofinanziamento previsto. Le quote sono così ripartite: 

 

 2025 2026 Totale % 

Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno 

(a copertura delle quote dei Comuni di Bedonia, 

Bore, Borgo Val di Taro, Compiano, Pellegrino 

Parmense, Tornolo, Varsi) 

€ 

3.973,53 

€ 

3.973,53 

€ 

7.947,06 41,18% 



Unione dei Comuni Alta Val Nure 

(a copertura delle quote dei Comuni di Bettola, 

Farini, Ferriere, Ponte dell’Olio) 

€ 

2.270,59 

€ 

2.270,59 

€ 

4.541,18 23,53% 

Comune di Albareto € 567,65 € 567,65 

€ 

1.135,29 5,88% 

Comune di Bardi € 567,65 € 567,65 

€ 

1.135,29 5,88% 

Comune di Morfasso € 567,65 € 567,65 

€ 

1.135,29 5,88% 

Comune di Solignano € 567,65 € 567,65 

€ 

1.135,29 5,88% 

Comune di Vernasca € 567,65 € 567,65 

€ 

1.135,29 5,88% 

Comune di Varano De’ Melegari € 567,65 € 567,65 

€ 

1.135,29 5,88% 

 

Qualora dovessero maturare delle economie, il contributo di ciascun cofinanziatore sarà ricalcolato 

mantenendo invariata la percentuale riportata nell’ultima colonna. 

 

Art. 4  

(Utilizzo delle risorse) 

 

Le quote versate, unitamente a quelle riconosciute dal FESR secondo quanto previsto dall’ITI 

approvato, sono vincolate alla realizzazione dell’intervento Digital School Bus 2.0 “Citizen Edition” 

da parte del soggetto attuatore, come previsto dalla Scheda Intervento approvata e allegata alla 

presente Convenzione. 

 

 

Art. 5 

(Durata) 

 

La presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione fino alla completa realizzazione 

dell’intervento, sancito dalla emanazione del Certificato di regolare esecuzione da parte del soggetto 

attuatore.  

 

 

Art. 6 

(Versamento delle quote) 

 

Le quote previste al precedente Art. 3 (Quote di finanziamento) sono versate in unica soluzione al 

termine dell’attività, prevista entro il 30 giugno 2026 salvo proroghe da parte della regione Emilia-

Romagna), una volta rilasciato il Certificato di regolare esecuzione da parte del soggetto attuatore 

 

 

Art. 7 

(Integrazioni) 

 



Per quanto non previsto nella presente Accordo si rimanda a specifiche intese di volta in volta 

raggiunte tra le Amministrazioni, con adozione se ed in quanto necessario, di atti da parte degli 

organi competenti. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

Carlo Berni, Sindaco del Comune di Albareto 

 

Valentina Pontremoli, Sindaco del Comune di Bardi 

 

Paolo Calestani, Sindaco di Morfasso 

 

Ignazio Vincenzo Cannas, Sindaco di Solignano 

 

Adriano Eustachio Coretti, Commissario Prefettizio di Varano De’ Melegari 

 

Gian Luigi Molinari, Sindaco di Vernasca 

 

Paolo Negri, Presidente dell’Unione Comuni dell’Alta Val Nure 

 

Renzo Lusardi, Presidente dell’Unione Comuni Valli Taro e Ceno 

 

Ivano Rocchetta, Presidente dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Consiglio Unione 

 n. 3 del 22-02-2025  
 
 

    IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
               geom.  Ivano Rocchetta                  dr. De Feo Giovanni     
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione 
dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo 
Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  26-02-
2025  . 

 
   . 
Addi 26-02-2025                    Il Segretario dell’Unione 

           dr. De Feo Giovanni                  
______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                        dr. De Feo Giovanni      

    

 
 
____________________________________________________________________ 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

